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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi yritystoiminnan alue
tuesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan annettavaksi uusi yri
tyksille myönnettäviä niin sanottuja aluepoliit
tisia avustuksia koskeva laki. Laki korvaisi 
vuodesta 1982 voimassa olleen lain tuotanto
toiminnan alueellisesta tukemisesta. Laki olisi 
määräaikainen ja voimassa vuosina 1989-
1993. 

Investointi- ja käynnistysavustuksia ehdote
taan myönnettäväksi nykyistä olennaisesti kor
keampina kolmannella perusvyöhykkeellä ja 
neljännen perusvyöhykkeen tukialueelia toteu
tettaviin alueen elinkeinorakennetta vahvista
viin sekä yritysten pitkän aikavälin kilpailuky
kyä parantaviin investointeihin. Toisaalta yri
tysten tavanomaisiin laajennushankkeisiin mai
nituilla alueilla suhtauduttaisiin nykyistä pidät
tyvämmin. Aloittavien yritysten tavanomaisia 
hankkeita tuettaisiin kuitenkin edelleen nykyi
sillä periaatteilla. 

Kehittämisavustuksen käyttöä ehdotetaan 
laajennettavaksi siten, että kehitysalueen ulko
puolella kehittämisavustuksen enimmäispro
senttiosuutta korotettaisiin sekä lisättäisiin ke
hittämisavustuksen myöntämismahdollisuuksia 
mainituilla alueilla. 

Tämän lisäksi ehdotetaan, että toiminnan 
laajentamis- ja käyttöomaisuuden uudistamis
hankkeissa ei enää edellytettäisi työpaikkojen, 
jalostusarvon tai palvelujen lisäystä silloin, 
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kun yritys uudistaa käyttöomaisuuttaan teknii
kaltaan olennaisesti korkeatasoisemmaksi ja 
hanke on tarpeen yritystoiminnan jatkuvuuden 
ja kannattavuuden turvaamiseksi. Investointi
ja käynnistysavustusten prosenttiosuuksia eri 
perusvyöhykkeiden ja tukialueiden kohdalla 
ehdotetaan myös tarkistettaviksi sekä tehtäväk
si muitakin muutoksia, jotka tehostavat alue
poliittisen rahoituksen vaikutuksia ja edistävät 
eri elinkeinojen myönteistä kehitystä. 

Tukea voidaan esityksen mukaan myöntää 
yritystoiminnan edistämiseen laissa nyt erik
seen mainituin poikkeuksin. Nykyisestä tuetta
vien toimialojen erikseen Iuettelemisesta voi
daan tällöin luopua. Muutos selkeyttää tuen 
myöntämistä lähinnä yrityspalvelujen osalta. 

Samalla ehdotetaan, että tuotantotoiminnan 
alueellisesta tukemisesta annettu laki kumottai
siin. Uuden lain tultua voimaan nykyistä lakia 
sovellettaisiin eräin poikkeuksin enää niihin 
hankkeisiin, joita koskevat avustusten myöntä
mispäätökset on tehty ennen uuden lain voi
maantuloa. 

Lakiehdotus on osa aluepoliittisen lainsää
dännön uudistamista. 

Uusi laki on tarkoitettu tulemaan voimaan 
vuoden 1989 alusta ja olemaan voimassa vuo
den 1993 loppuun asti. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne ja asian 
valmistelu 

1.1. Nykyinen tilanne 

1.1.1. Lainsäädäntö 

Voimassa olevaa tuotantotoiminnan alueel
lisesta tukemisesta annettua lakia (533/81) on 
sovellettu vuodesta 1982. Laki on määräaikai
nen ja sen on säädetty olemaan voimassa 
vuosina 1982-1989. Lakiin on tehty muutok
sia neljästi. Laki sisältää säännökset tuotanto
toiminnan alueelliseksi tukemiseksi yrityksille 
myönnettävästä rahoitustuesta. Laki on perus
piirteiltään edeltäjänsä, vuosina 1975-1981 
voimassa olleen lain kaltainen. Vuosittain 
myönnettävän rahoitustuen määrästä pääte
tään valtion tulo- ja menoarvion yhteydessä. 

Tuen myöntämistä säätelee lain lisäksi tuo
tantotoiminnan alueellisesta tukemisesta annet
tu asetus (121/84) sekä valtioneuvoston päätös 
investointi-, käynnistys- ja kehittämisavustus
ten myöntämistä koskeviksi periaateohjeiksi 
(351/84). 

Tuotantotoiminnan alueellisesta tukemisesta 
annettu laki sisältää säännökset investointi-, 
käynnistys- ja kehittämisavustuksista. Näillä 
avustuksilla pyritään edistämään tasapainoisen 
alueellisen kehityksen edistämisestä annetussa 
laissa (532/81) ilmaistuja tavoitteita, joita 
ovat: edistää väestön kehityksen alueellista ta
sapainoisuutta sekä turvata koko maassa tasa
puolisesti kunkin alueen väestölle pysyvän työ
paikan saannin mahdollisuus, tulotason nousu, 
tärkeiden palveluiden saatavuus ja hyvä eli
nympäristö sekä muutoinkin edistää väestön 
elinolojen alueellisesti tasapainoista kehitystä 
ja tuotantorakenteen monipuolistumista. 

Avustuksia myönnetään yritysten käyttö
omaisuuden hankintaan (investointiavustus), 

tuotantotoiminnasta aiheutuviin palkkakustan
nuksiin (käynnistysavustus) sekä yritysten joh
tamista, tuotantoa ja materiaalitoimintoja, ta
louden suunnittelua ja valvontaa, markkinoin
tia tai tutkimus- ja tuotekehitystyötä paranta
viin hankkeisiin (kehittämisavustus). Edelly
tyksenä tuen myöntämiselle on, että yrityksellä 
voidaan katsoa olevan edellytykset jatkuvaan 
kannattavaan toimintaan. Investointi- ja käyn
nistysavustuksen myöntämisen edellytyksenä 
on lisäksi, että yritys aloittaa tai laajentaa 
toimintaansa taikka uudistaa käyttöomaisuut
taan. Toiminnan laajentumisen ja käyttöomai
suuden uudistamisen on voitava aikaansaada 
hankkeen kohteena olevan toimintayksikön 
työpaikkojen, tuotannon jalostusarvon tai pal
velujen olennainen lisäys. 

Maa on jaettu valtioneuvoston päätöksellä 
kehittyneisyyserojen perusteella neljään perus
vyöhykkeeseen, joista ensimmäinen, toinen ja 
kolmas perusvyöhyke muodostavat kehitys
alueen. Kyseiset vyöhykkeet on puolestaan ja
ettu niiden kehittyneisyyserojen ja kehittämis
tarpeiden perusteella A- ja B-tukialueiksi. Osa 
neljännen perusvyöhykkeen kunnista on mää
rätty tukialueeksi. Kuntia ja kunnan osia voi
daan määrätä koko maan alueella myös erik
seen päätettävien erityistoimenpiteiden koh
teeksi eli erityisalueeksi. Aluetuki on porrastet
tu vyöhykkeiden ja niitä täydentävien tukialu
eiden sekä erityisalueiden mukaan. Voimassa 
olevista aluejaoista on päätetty perusvyöhyk
keistä ja tukialueista annetulla valtioneuvoston 
päätöksellä (986/87) ja eräiden kuntien ja kun
nanosien määräämisestä erityisalueiksi annetul
la valtioneuvoston päätöksellä (988/87). 

Avustuksia myöntävät kauppa- ja teollisuus
ministeriö sekä sen alaiset teollisuuspiirit siten, 
kuin niiden päätösvallasta on tarkemmin sää
detty tuotantotoiminnan alueellisesta tukemi
sesta annetussa asetuksessa. 
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1.1.2. Käytäntö 

Tuotantotoiminnan alueellisesta tukemisesta 
annetun lain mukaisia avustushakemuksia on 
sen soveltamisaikana vuosina 1982-1987 tul
lut kauppa- ja teollisuusministeriöön kaikkiaan 
26 847 kappaletta. Haettujen avustusten yh
teismäärä oli 9 427 miljoonaa markkaa. Myön
teisiä päätöksiä tehtiin 17 658 kappaletta ja 
avustuksia myönnettiin yhteensä 3 134 miljoo
naa markkaa. Vuoden 1987 loppuun mennessä 
oli edellä mainittuja avustuksia maksettu kaik
kiaan 2 007 miljoonaa markkaa. Hylättyjä ha
kemuksia oli yhteensä 6 720 kappaletta. Vuo
den 1987 päättyessä oli edellä tarkoitetuista 
saapuneista hakemuksista käsittelemättä 1 505 
kappaletta, joissa haettiin avustuksia 1 186 
miljoonaa markkaa. 

Myönnettyjen avustusten markkamäärästä 
runsas puolet oli investointiavustuksia ja vajaa 
puolet käynnistysavustuksia. Myönnettyjen ke
hittämisavustusten merkitys oli niiden myöntä
misen alkuvaiheessa varsin vähäinen. Määrä 
on kuitenkin vuosittain lähes kaksinkertaistu
nut. Vuonna 1987 kehittämisavustuksia myön
nettiin yhteensä 62 miljoonaa markkaa 940 
hankkeeseen. Investointi- ja käynnistysavus
tuksia myönnettiin yhteensä 493 miljoonaa 
markkaa 1 800 hankkeeseen. 

Alueellisesti myönnetty tuki on jakautunut 
siten, että 39 OJo avustuksista on suuntautunut 
ensimmäiselle perusvyöhykkeelle, 28 % toiselle 
perusvyöhykkeelle, 29 % kolmannelle perus
vyöhykkeelle ja 4 % neljännelle perusvyöhyk
keelle. Rahoitettujen hankkeiden avulla on ar
vioitu aikaansaatavan yhteensä noin 57 000 
uutta työpaikkaa. 

1.2. Valmisteluvaiheet ja -aineisto 

Lakiehdotusta on valmisteltu kauppa- ja 
teollisuusministeriön tuotantotoiminnan alueel
lisesta tukemisesta annetun lain uudistamista 
selvittämään asettaman työryhmän työn poh
jalta. Työryhmän työn yhteydessä on kuultu 
keskeisiä alan järjestöjä. Lakiehdotuksen val
mistelussa on tarpeellisilta osin otettu huo
mioon myös aluepolitiikkatoimikunnan (komi
teanmietintö 1986:6) ja kauppa- ja teollisuus
ministeriön asettaman erityisrahoitustyöryh
män (muistio luovutettu 30 päivänä syyskuuta 
1987) ehdotukset. 

2. Lainsäädännön uudistaminen 

2.1. Yritysten toimintaympäristön muutokset 
ja niiden vaikutukset 

Rahoitusmarkkinoiden muutokset 

Rahoitusmarkkinoilla on viime vuosina siir
rytty rahoituksen volyymin säännöstelystä ra
hoituksen hinnan säännöstelyyn, ja Suomen 
Pankki on luopunut valuuttasäännöstelystä. 
Rahoituslaitokset ovat kehittäneet uusia rahoi
tusmuotoja ja tämän lisäksi on perustettu uu
sia rahoitusorganisaatioita. 

Tämä kehitys on korostanut yritysten kan
nattavuuden ja vakavaraisuuden merkitystä en
tisestään. Tämä edellyttää muun muassa liik
keenjohtotaidon ja rahoituksen hallinnan pa
rantamista pienissä ja keskisuurissa yrityksissä. 

Toisaalta rahoitusmarkkinoiden muutos vai
kuttaa myös rahoituksen saannin helpottumi
seen sekä riippumattomuuden lisääntymiseen 
rahoituslaitoksista. Tällöin myös valtion eri
tyisrahoitusorganisaatioiden toimintapuitteet 
ovat olennaisesti muuttuneet. Yleisesti voidaan 
todeta, että riskinkantaan osallistuvan rahoi
tuksen ja avustusten merkitys on korostunut. 

Tekninen kehitys 

Investointien rakenteen on arviOitu tulevai
suudessa muuttuvan siten, että entistä suurem
pi osuus investoinneista suuntautuu tutkimuk
seen ja tuotekehitykseen. Viime vuosien aikana 
on kehitystä tapahtunut erityisesti tietoteknii
kan ja automaation alueilla. Tutkimuksessa ja 
tuotekehityksessä lisääntyy myös kansainväli
nen yhteistyö. 

Käytettävissä olevan tekniikan nopea ja tar
koituksenmukainen soveltaminen antaa mah
dollisuuksia yrityksille kilpailuedun hankkimi
seen. Tämä edellyttää pieniltä ja keskisuurilta 
yrityksiltä nykyistä aktiivisempaa teknisen ke
hityksen seuraamista sekä uuden tekniikan ny
kyistä tehokkaampaa soveltamista. 

Elinkeinoelämän rakennemuutokset 

Elinkeinorakenteen muuttumiselle on tyypil
listä palvelualojen kasvu. Tämä johtuu muun 
muassa siitä, että suuret yritykset tulevat entis
tä enemmän keskittymään liiketoimintansa 
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kannalta keskeisimpiin osa-alueisiin ja vastaa
vasti hankkivat enemmän ulkopuolisia palvelu
ja. Tällöin monet yritystoimintaan kiinteästi 
kuuluvat toiminnot, kuten esimerkiksi kirjan
pito ja laskentatoimi, tietojenkäsittely, varas
tointi, siivous ja vartiointi, eriytyvät itsenäisek
si yritystoiminnaksi. Lisäksi henkilökohtaisten 
palveluiden kysyntä kasvaa edelleen. 

Toisaalta työpaikat vähenevät perinteisillä 
tuotannonaloilla. Uudet työpaikat syntyvät 
usein suuriin väestötaajamiin yritysten yhteis
työ- ja markkinointisuuntautuneisuuden joh
dosta. Maan eri osien väliset alueelliset erot 
ovatkin lisääntymässä, mistä on osoituksena 
muun muassa pääkaupunkiseudun sekä eräi
den aluekeskusten muuta maata nopeampi kas
vu. Vastaavasti haja-asutusalueilla erityisesti 
maatalouden piirissä työvoima vähenee. Aiem
masta alueellisesta kehityksestä poiketen monet 
perinteiset teollisuuspaikkakunnat ovat joutu
neet vaikeuksiin teollisuuden rakennemuutok
sen johdosta. 

Yritysten markkinointiolosuhteissa on ta
pahtumassa oleellisia muutoksia. Muun muas
sa kansainvälisessä elinkeinoelämässä tapahtu
va integraatiokehitys lisää tarvetta yritystoi
minnan kilpailukyvyn kehittämiseen. 

Edellä tarkastellut yritysten toimintaympä
ristön muutokset korostavat liikkeenjohtotai
don sekä tieto-taitotason kohottamisen tarvetta 
etenkin pienissä ja keskisuurissa yrityksissä. 

2.2. Kokemukset nykyisestä tukijärjestelmästä 

Kokemukset avustusmuotoisesta aluepoliitti
sesta tukijärjestelmästä ovat edelleen olleet 
pääosiltaan myönteisiä. Tukijärjestelmää on 
kehitetty käytännön kokemusten sekä muuttu
neiden olosuhteiden asettamien vaatimusten 
pohjalta. Tukea on myös ohjattu alue-, elin
keino- ja työllisyyspoliittisesti tarkoituksenmu
kaisiin kohteisiin. Tuki on kohdistunut erityi
sesti pieniin ja keskisuuriin yrityksiin ja huo
mattava osa siitä on suuntautunut syrjäisille, 
heikoimmin kehittyneille alueille. Tuella on 
voitu monipuolistaa teollisuuden rakennetta. 
Sillä on myös vaikutettu tuettavilla alueilla 
uuden yritystoiminnan perustamiseen myöntei
sesti kohdistamalla tukea erityisesti yritysten 
perustamisvaiheeseen. 

Aluepoliittinen tuki on myönnetty avustus
muotoisena vuodesta 1975 lähtien. Säädettäes
sä vuoden 1982 alussa voimaan tullutta lakia 

edellytettiin, ettei käytettävissä olleita tuki
muotoja ja niiden hakemismenettelyä muuteta 
tarpeettomasti. Näin haluttiin taata yrityksille 
tukimuodoista ja niiden saatavuudesta selkeä 
kuva. Selkeän ja pitkäjänteisen aluepolitiikan 
harjoittamiseksi on tarpeen säilyttää tukijärjes
telmä edelleen olennaisilta osiltaan nykymuo
toisena. 

2.3. Uudistamistarpeet 

Rahoitustoimenpiteistä paaosa kohdistuu 
edelleen teollisuuden edistämiseen. Merkittävä 
osa investointi- ja käynnistysavustuksista on 
kohdistunut jo ennestään valmistettavien tuot
teiden tuottamiseen. Näin on tapahtunut siitä 
huolimatta, että avustukset on myönnetty suu
rempina hankkeisiin, jotka ovat tähdänneet 
uusien tuotteiden kehittämiseen ja tuottami
seen. Investointi- ja käynnistysavustuksilla 
saattaa olla myös kilpailua vinouttava vaikutus 
silloin, kun kyse on tavanomaisista tuotteista, 
joiden kohdalla tuotantokustannukset ovat 
keskeinen kilpailutekijä. 

Edellä mainittujen seikkojen johdosta on 
lisättävä mahdollisuuksia myöntää tukea ny
kyistä valikoivammin tuotantotoiminnan ta
vanomaisiin laajennushankkeisiin sekä yrityk
sen palkkakustannusten korvaamiseen. Tämän 
johdosta ehdotetaan aluepolitiikkatoimikun
nan, erityisrahoitustyöryhmän sekä aluetuki
työryhmän ehdotusten suuntaviivojen mukai
sesti, että kolmannella perusvyöhykkeellä ja 
neljännen perusvyöhykkeen tukialueena pää
sääntöisesti pidättäydyttäisiin tavanomaisten 
hankkeiden tukemisesta investointi- ja käynnis
tysavustuksin. Kuitenkin aloittavaa yritystoi
mintaa tuettaisiin tällöinkin edelleen nykyisillä 
periaatteilla. Alueen elinkeinorakenteen kehit
tymisen kannalta tärkeille sekä korkeatasoisil
le, yritysten teknistä tasoa olennaisesti paranta
ville aloittavien ja jo toimivien yritysten hank
keille investointi- ja käynnistysavustukset 
myönnettäisiin sen sijaan nykyistä korkeampi
na. Tällöin investointi- ja käynnistysavustuk
sien myöntämisprosentteina olisi tarkoituksen
mukaista soveltaa toisen perusvyöhykkeen B
tukialueen prosenttiosuuksia. Aluepoliittisten 
tukitoimenpiteiden vaikutusta elinkeinotoimin
nan kehitykseen parannettaisiin näin kolman
nella ja neljännellä perusvyöhykkeellä suuntaa
maHa tukea edellä kerrotulla tavalla elinkeino
rakennetta vahvistavaan yritysten uusperustan-
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taan ja laajennuksiin sekä yritysten pitkän 
aikavälin kilpailukykyä parantaviin investoin
teihin ja toiminnan kehittämishankkeisiin. 

Avustuksia voidaan voimassa olevan lain 
mukaan myöntää toimintaansa laajentavalle 
taikka käyttöomaisuuttaan uudistavalle yrityk
selle vain edellyttäen, että samalla saavutetaan 
hankkeen kohteena olevan toimintayksikön 
työpaikkojen, tuotannon jalostusarvon tai pal
velusten olennainen lisäys. Se, milloin mainittu 
yritystoiminnan eri osa-alueissa tapahtuva 
muutos on olennainen, on tarkemmin määritel
ty valtioneuvoston päätöksessä. Lakia sovellet
taessa on voitu havaita, että mainittu säännös 
saattaa usein estää investointi- ja käynnistys
avustuksen myöntämisen silloinkin, kun yri
tyksen tarkoituksena on uudistaa tuotantoko
neensa ja -laitteensa tekniikaltaan oleellisesti 
korkeatasoisemmiksi. Yrityksen tukeminen täl
laisessa tilanteessa on tarkoituksenmukaista, 
vaikkei uusia työpaikkoja eikä muitakaan lais
sa mainittuja kasvutekijöitä saavutettaisi, jos 
hanke on tarpeen yritystoiminnan jatkuvuuden 
ja kannattavuuden turvaamiseksi. 

Voimassa olevan lain mukainen kehittämis
avustus on osoittautunut tarkoituksenmukai
seksi keinoksi edistää hankkeita, jotka paran
tavat yritysten kilpailukykyä ja niiden kannat
tavuutta. Sen soveltamista on myös voimak
kaasti lisätty, ja nykyisin noin yksi kolmasosa 
kaikista avustuksen myöntämispäätöksistä on 
kehittämisavustuksia. Kehittämisavustuksen 
käyttökelpoisuutta on tarkoituksenmukaista 
tietyHtä osin edelleen parantaa. Tätä tarkoitta
via ehdotuksia ovat myös tehneet aluepolitiik
katoimikunta ja erityisrahoitustyöryhmä. Yri
tysten kehittämistoimenpiteiden tehostamiseksi 
neljännellä perusvyöhykkeellä ehdotetaan, että 
kehittämisavustuksen osuuden ylärajaa nostet
taisiin 65 lrfo :iin. Ylärajana on tarkoitus sovel
taa pääsääntöisesti 50 %:ia, mutta hankkeen 
tai alueen erityispiirteiden niin edellyttäessä 
avustus voitaisiin myöntää 65 % :n suuruisena. 
Tämä mahdollistaisi etenkin poikkeuksellisen 
innovatiivisten tai riskipitoisien hankkeiden 
nykyistä tehokkaamman tukemisen. Yhdenmu
kaisesti edellä sanottuun nähden ehdotetaan 
myös, että kehittämisavustuksen myöntämistä 
neljännen perusvyöhykkeen tukialueen ulko
puolisilla alueilla koskevista rajoituksista luo
vuttaisiin tässä yhteydessä. Nykyisin kehittämi
savustusta on neljännen perusvyöhykkeen tuki
alueen ulkopuolella voitu myöntää lähinnä pie-

nille yrityksille erityisesti alueen heikoimmin 
kehittyneissä kunnissa. 

Palveluelinkeinoissa tapahtuneen voimak
kaan kehityksen johdosta niiden merkitys 
myös tuen saajina on kasvanut. Voimassa ole
van lain mukaan palveluyritykset tulevat tuen 
piiriin vain siltä osin, kuin niiden katsotaan 
kuuluvan laissa tarkoitettuihin yritystoimintaa 
välittömästi edistäviin yrityksiin. Kun tähän 
säännökseen liittyy voimassa olevan lain perus
teluissa eräitä tuen myöntämistä koskevia ra
joituksia siltä osin, kuin yritystoimintaa välit
tömästi edistävän yrityksen asiakaskunta on 
pääosaltaan muita kuin varsinaisia tuotannolli
sia yrityksiä tai muita lain piirissä olevia yri
tyksiä, niin on tarpeen muuttaa toimialasään
nös vastaamaan paremmin tapahtunutta kehi
tystä. Tarkoituksena on tällöin, että laissa 
turvattaisiin erilaisten palveluyritysten asema 
avustusten saajina ottaen huomioon, että mo
net aikaisemmin teollisuusyritysten itsensä hoi
tamat toiminnot ovat siirtyneet nykyisin itse
näisten palveluyritysten hoidettaviksi. 

3. Esityksen taloudelliset vaiku
tukset 

Lakiehdotukseen sisältyvien muutosehdotus
ten taloudelliset vaikutukset riippuvat olennai
sesti alemman asteisilla säännöksillä annetta
vista soveltamisohjeista. Avustusten myöntä
minen yritystoiminnan kasvua koskevasta vaa
timuksesta riippumatta silloin, kun yritys uu
distaa käyttöomaisuuttaan tekniikaltaan olen
naisesti korkeatasoisemmaksi, lisää jossakin 
määrin myöntämistarvetta. Eniten tuen tarvet
ta lisää ehdotus siitä, että tuki myönnetään 
kolmannella perusvyöhykkeellä ja neljännen 
perusvyöhykkeen tukialueelia korotettuna alu
een elinkeinorakennetta parantaviin tai yrityk
sen teknistä tasoa parantaviin hankkeisiin. 
Vastaavasti luopuminen tavanomaisten hank
keiden tukemisesta mainituilla vyöhykkeillä vä
hentäisi myöntämistarvetta. Myös muutokset 
kehittämisavustusten myöntämisperiaatteisiin 
lisäisivät myöntämistarvetta. Mikäli ehdotettu
ja muutoksia sovelletaan melko suppeasti, 
myöntämisvaltuuden tarve vastaisi enintään 
nykyistä tasoa. Laajempi soveltaminen johtaisi 
todennäköisesti myöntämisvaltuuden tarpeen 
lievään kasvuun. 

Myöntämisvaltuuden tarve riippuu myös 
merkittävästi suhdannekehityksestä. Tarkoi-
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tuksena on kehittää budjetointia siten, että 
suhdannevaihteluiden vaikutus myöntämisval-

tuuden tarpeeseen voidaan ottaa nykyistä pa
remmin huomioon. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotuksen perustelut 

Tuen alueellinen kohdistuminen 

Ne alueet, joilla sijaitseville tai joille perus
tettaville yrityksille lakiehdotuksessa tarkoitet
tuja avustuksia voidaan myöntää, muodostu
vat aluepolitiikasta annettavassa lakiehdotuk
sessa tarkoitetuista ensimmäisestä, toisesta ja 
kolmannesta perusvyöhykkeestä eli kehitys
alueesta sekä neljännestä perusvyöhykkeestä 
siten kuin kunkin avustuksen kohdalla erikseen 
säädetään (1 §). Etenkin toisella, kolmannella 
ja neljännellä perusvyöhykkeellä toteutettavien 
hankkeiden osalta on kuitenkin huomattava, 
että investointiavustuksen ja käynnistysavus
tuksen myöntämiseen tulisi suhtautua pidätty
västi, jos se investoinnin suuruuden tai paikal
listen kilpailuolosuhteiden johdosta on tarkoi
tuksenmukaista. 

Tuettava! toimialat 

Lakiehdotuksen mukaan avustuksia myön
nettäisiin yritystoiminnan edistämiseksi (1 §). 
Voimassa olevassa laissa on yksityiskohtaisesti 
lueteltu ne toimialat, joiden piiriin kuuluvat 
yritykset voivat saada avustuksia. Luettelo on 
toisaalta osittain tulkinnanvarainen ja toisaalta 
siinä painottuvat merkitykseltään vähäiset toi
mialat. Lakiehdotuksessa lain soveltamisala il
maistaan luettelemalla ne toimialat, joille avus
tuksia ei voida myöntää (2 §). Näitä ovat 
vähittäiskauppa ja liikenne, siltä osin kuin 
kysymyksessä ei ole matkailuhanke, varsinai
nen maatilatalous sekä rakennusliiketoiminta. 
Palveluyrityksille yleensä voitaisiin myöntää 
avustuksia. Mikäli palveluyrityksen toiminta 
kuitenkin perustuu alueelliseen tai paikalliseen 
kysyntään, tukea voitaisiin myöntää vain yri
tystoiminnalle tarpeellisia palveluita tuottaville 
yrityksille, joista esimerkkinä voidaan mainita 
kirjanpito, laskentatoimi, tietojenkäsittely, va
rastointi, siivous ja vartiointi. Tuen ulkopuo-

lelle jäävät lähinnä kotitalouksille alueellisesti 
ja paikallisesti palveluja tuottavat yritykset. 
Kun nykyisin on edellytetty, että yritystoimin
taa edistävän yrityksen on toimittava lähinnä 
liikkeenjohdon, tutkimuksen ja tuotekehityk
sen, markkinoinnin, suunnittelun ja laskenta
toimen parantamiseksi yrityksissä silloin, kun 
sen asiakaskunta on pääosaltaan muita kuin 
tuen piirissä olevilla toimialoilla toimivia yri
tyksiä, niin muutos merkitsee tästä rajoitukses
ta luopumista. Tarkoituksena on myös, että 
muutos selkeyttäisi sellaisten palveluyrityksien 
tuen saannin edellytyksiä, jotka harjoittavat 
toimintaa, jota on voitu tukea osana teolli
suusyrityksen toimintaa. 

Lakiehdotuksen mukaan avustuksia ei 
myönnettäisi silloin kun hankkeeseen on 
myönnetty avustusta maaseudun pienimuotoi
sen elinkeinotoiminnan edistämisestä annetun 
lain (maaseutuelinkeinolaki; 1031186) nojalla 
(2 §:n 3 momentti). Mainitun lain piiriin kuu
luvat hankkeet määräytyvät toimialan, sijain
nin ja työpaikkavaikutusten perusteella. Jois
sakin tapauksissa hanke voi jäädä sekä tämän 
lain että maaseutuelinkeinolain mukaisten 
avustusten ulkopuolelle lähinnä maaseutuelin
keinolain soveltamisohjeiden johdosta. Näi
denkin hankkeiden rahoittaminen tämän lain 
nojalla mahdollistettaisiin siten, että avustuk
sia voitaisiin myöntää sellaiseen hankkeeseen, 
johon tukea ei ole myönnetty maaseutuelinkei
nolain nojalla. 

Tuen saajat 

Tuettavana yritystoimintana pidetään yksi
tyisen henkilön elinkeinonharjoittajana kuten 
kalastajana tai turkistarhaajana sekä oikeus
henkilöiden eli yhtiöiden, osuuskuntien tai 
muiden yhteisöjen harjoittamaa elinkeinotoi
mintaa. Avustus voidaan myöntää myös perus
tettavaa yritystä varten. Sivuelinkeinona har
joitettua toimintaa ei kuitenkaan ehdotuksen 
mukaan edelleenkään tuettaisi, jos toiminta 
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näyttää muodostuvan harrasteluluonteiseksi ja 
sen toimeentuloa lisäävä vaikutus on hakijan 
kannalta pitkäHäkin ajanjaksolla vähäinen. 

Investointiavustusta myönnettäisiin edelleen 
myös yrityksille ja kunnille, joiden tarkoitukse
na on toimitilojen hankkiminen ja ylläpitämi
nen yritystoimintaa varten. (6 §) 

Lakiehdotuksen mukaan avustuksia voitai
siin myöntää myös hankkeisiin, joiden toteut
tamiseen osallistuu useampi kuin yksi yritys tai 
yritystoimintaa harjoittamaton yhteisö (4 §). 
Toistaiseksi tällaisten hankkeiden lukumäärä 
on ollut pieni, mutta niiden merkitys on tule
vaisuudessa kasvava. Erityisesti kehittämis
hankkeissa lisääntynevät useiden yritysten yh
teistyöhön perustuvat ja niiden toimintaedelly
tysten parantamiseen tähtäävät hankkeet. Ris
kin suuruuden vuoksi tällaisten hankkeiden 
toteuttaminen on usein mahdollista vain use
ampien yritysten yhteistyöllä. Tämän vuoksi 
on tärkeää tehdä mahdolliseksi avustusten 
myöntäminen myös tällaisiin hankkeisiin. 
Avustukset voitaisiin myöntää ja maksaa sille 
yritykselle tai myös yritystoimintaa harjoitta
mattomalle yhteisölle, joka on sitoutunut vas
taamaan avustuksen käytöstä koko hankkee
seen. 

Tuen myöntämisen edellytykset 

Tuen myöntämisen edellytyksenä on yrityk
sen toimialaa ja sijaintia koskevien edellytysten 
lisäksi, että hanke edistää aluepolitiikasta an
netussa laissa säädettyjä päämääriä. Lisäksi 
yrityksellä tulee voida katsoa olevan edellytyk
siä jatkuvaan kannattavaan toimintaan (5 §:n 
1 momentti). 

Jos avustus myönnetään toiminnan laajenta
miseen tai käyttöomaisuuden uudistamiseen, 
edellytetään nykyisen lain säännösten tapaan, 
että yrityksen hankkeen kohteena olevan toi
mintayksikön työpaikkojen, tuotannon jalos
tusarvon tai palvelusten arvioidaan tällöin li
sääntyvän olennaisesti (5 §:n 2 momentti). Mil
loin lisäys katsotaan olennaiseksi, määriteltäi
siin tarkemmin valtioneuvoston periaateohjeis
sa. Niissä tapauksissa, joissa uudistettavan 
käyttöomaisuuden hankintaan on aiemmin 
myönnetty valtion tukea, meneteltäisiin kuten 
nykyisinkin (5 §:n 3 momentti). 

Lakiehdotuksen mukaan avustuksia voitai
siin myöntää nykyisten säännösten mukaisista 
kasvutekijöistä riippumatta silloin, kun yritys 

uudistaa käyttöomaisuuttaan tekniikaltaan 
olennaisesti entistä korkeatasoisemmaksi edel
lyttäen, että hanke on tarpeen yritystoiminnan 
jatkuvuuden ja kannattavuuden turvaamiseksi. 
(5 §:n 4 momentti) 

Investointiavustus 

Investointiavustusta myönnetään yritystoi
mintaa varten tarpeellisen käyttöomaisuuden 
hankkimiseen tai sen muutos- tai parannustöi
den suorittamiseen (7 §). Tällaista omaisuutta 
ovat kuten voimassa olevankin lain mukaan 
yritysten toiminnassaan tarvitsevat koneet ja 
laitteet sekä rakennukset ja maa-alueet. Myös 
kiinteistöön olennaisesti kuuluvat lisäraken
nukset, kuten tuettavia yrityksiä palveleva läm
pökeskus tai muu voima-asema taikka matkai
luyrityksessä hiihtohissit, voivat tulla tuen pii
riin. Hyväksyttäviä olisivat ne suunniteltuun 
investointikokonaisuuteen liittyvät kustannuk
set, jotka kirjanpidossa yleensä kirjataan käyt
töomaisuuden hankintamenoksi. 

Lakiehdotuksen mukaan kolmannella perus
vyöhykkeellä ja neljännen perusvyöhykkeen 
tukialueelia investointiavustusta myönnettäisiin 
lähinnä alueen elinkeinorakennetta tai yritysten 
teknistä tasoa olennaisesti parantaviin taikka 
toimintaansa aloittavien yritysten hankkeisiin 
(8 § 2 momentti). Alueella voidaan hankkeen 
luonteesta ja koosta riippuen tarkoittaa talous
aluetta tai paikkakuntaa. Alueen yritystoimin
nan kannalta tavanomaisten laajennushankkei
den tukemisesta sen sijaan pääasiallisesti luo
vuttaisiin. Näidenkin hankkeiden rahoittami
nen aikavien yritysten tapaan on kuitenkin 
edelleen perusteltua silloin, kun vaihtoehtoisia 
mahdollisuuksia ei paikkakunnalla ole. Tähän 
voi olla tarvetta esimerkiksi kolmannen perus
vyöhykkeen ja etenkin sen A-tukialueen kun
nissa sekä erityisalueilla. 

Kolmannella perusvyöhykkeellä ja neljännen 
perusvyöhykkeen tukialueelia myönnettävän 
investointiavustuksen enimmäismäärä vastaisi 
toisen perusvyöhykkeen B-tukialueen inves
tointiavustuksen enimmäismäärää eli 25 OJo 
hyväksyttävistä kustannuksista. Tarkoituksena 
on, että avustuksia myönnettäisiin korotettuna 
eli enintään mainitun enimmäisprosenttiosuu
den mukaisena alueen elinkeinorakennetta tai 
yritysten tuotannon tai tuotteiden teknistä ta
soa olennaisesti parantaviin sekä aloittavien 
että muiden yritysten hankkeisiin. Aloittavien 
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yritysten tavanomaisiin hankkeisiin avustukset 
on tarkoitus myöntää nykyisen tasaisina, toisin 
sanoen soveltaen enintään kolmannen perus
vyöhykkeen ja neljännen perusvyöhykkeen ku
takin tukialuetta koskevia, voimassa olevassa 
laissa säädettyjä enimmäisprosenttiosuuksia. 
Myös käynnistysavustus myönnettäisiin kol
mannella perusvyöhykkeellä ja neljännen pe
rusvyöhykkeen tukialueelia edellä mainituilla 
periaatteilla (13 §:n 2 momentti). Valtioneu
voston periaateohjeissa annettaisiin tarkemmat 
määräykset investointi- ja käynnistysavustus
ten myöntämisestä näillä alueilla. 

Investointiavustuksen myöntäminen nykyi
sen käytännön mukaisesti vyöhykkeen prosent
tialarajaa pienempänä on edelleen joissakin 
tapauksissa tarkoituksenmukaista (8 §:n 3 mo
mentti). Näitä tapauksia ovat lähinnä suuret 
hankkeet, joiden laissa säädetyn alarajan mu
kainen avustaminen vähentäisi oleellisessa 
määrin käytettävissä olevaa myöntämisvaltuut
ta ja määrärahaa muihin hankkeisiin. Avus
tuksen myöntäminen alarajaa pienempänä voi
si olla tarkoituksenmukaista myös sellaisten 
hankkeiden osalta, jotka olisivat omiaan vää
ristämään toimialan kilpailuolosuhteita, mikäli 
tuki myönnettäisiin niihin täysimääräisenä. 
Mainituissa tapauksissa ei aina voitaisi pitää 
tarkoituksenmukaisena hakemuksen hylkää
mistä eikä edes avustuksen myöntämistä laissa 
säädetyn alarajankaan mukaisena. 

Aluepolitiikasta annetun lain 11 §:ssä tarkoi
tetulla erityisalueella voidaan investointiavus
tusta myönnettäessä laissa säädetty investointi
avustuksen prosenttiosuuden yläraja ylittää 
enintään 10 prosenttiyksiköllä (9 §). Näitä ta
pauksia ovat lähinnä yritystoiminnan aloitta
minen ja tuotantotoiminnan laajentaminen 
muun kuin yrityksen päätuotteen osalta sekä 
paikkakunnan elinkeinorakennetta monipuolis
tavai hankkeet. Lisäksi investointiavustus voi
daan myöntää korotettuna myös kunnille ja 
kiinteistöyrityksille silloin, kun ne hankkivat 
toimitiloja edellä mainitut edellytykset täyttä
ville yrityksille. 

Voimassa olevan lainsäädännön mukaan on 
investointi-, käynnistys- ja kehittämisavustus 
myönnettävä tietyn prosenttiosuuden suuruise
na hyväksyttävien kustannusten kokonaismää
rästä. Hankkeisiin on siten myönnetty avustus
ta tietty prosenttiosuus kulloinkin sovelletta
vien enimmäis- ja vähimmäisprosenttiosuuk
sien puitteissa toteutuvista kustannuksista. 
Avustuksen maksatusvaiheessa on tämän jäi-
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keen jouduttu tarkkaan selvittämään toteutu
neet kustannukset silloin, kun ne ovat suurin
piirtein arvioidun suuruisia tai sitä pienempiä, 
jotta maksettava avustus olisi tarkalleen myön
netyn prosenttiosuuden mukainen. Tämä me
nettely on ollut omiaan hidastamaan avustus
ten maksatusta. Maksatusvaiheen työn keven
tämiseksi lakiehdotuksen mukaan avustukset 
myönnettäisiin prosenttiosuuden sijasta pää
töksessä todettavan markkamäärän suuruisina. 
Avustukset maksettaisiin kuitenkin enintään 
päätöksessä erikseen ilmoitettavan avustusta 
koskevan prosenttiosuuden mukaisina (10 §, 
15 § ja 19 §). Avustusta koskevan enimmäis
prosenttiosuuden ei siten olisi tarpeen vastata 
tarkalleen sitä avustuksen markkamäärää, joka 
merkitään myöntämispäätökseen. Menettely 
koskisi kaikkien laissa tarkoitettujen avustus
ten myöntämistä. 

Jotta investointiavustusta vastaava etu siir
tyisi toimitiloissa vuokralaisena toimivalle tai 
toimitilat omakseen lunastavalle yritykselle, 
veivoitetaan investointiavustuksen saaja siirtä
mään avustus vuokran tai muun vastikkeen 
perimisen yhteydessä. Avustuksen huomioon 
ottamiseksi tulee avustuksen saajan vuokran 
pääomavastiketta tai lunastamishintaa määri
teltäessä vähentää saatu avustus hankintahin
nasta (11 §). 

Käynnistysavustus 

Käynnistysavustus lasketaan nykyiseen ta
paan enoakanpidätyksen alaisten palkkojen 
perusteella, jotka on yleensä helposti saatavissa 
yrityksen kirjanpidosta tai siihen liittyvistä las
kelmista (12 §). 

Käynnistysavustusta myönnetään joko yh
deltä, kahdelta tai kolmelta yritystoiminnan tai 
laajennetun yritystoiminnan alkamista seuraa
van 12 täyden toimintakuukauden mittaiselta 
ajanjaksolta (käynnistysvuosi; 13 §:n 1 mo
mentti). Käynnistysavustuksen myöntämisessä 
kolmannella ja neljännellä perusvyöhykkeellä 
toteutettaviin hankkeisiin noudatettaisiin vas
taavasti mitä investointiavustuksen osalta on 
säädetty (13 §:n 2 momentti). Myös avustuksen 
prosenttiosuudet on näillä alueilla määritelty 
tämän mukaisesti. Käynnistysavustuksen mah
dollisesti kilpailua vinouttavan vaikutuksen 
johdosta on tarpeen lisätä sen myöntämisen 
harkinnanvaraisuutta toisen ja kolmannen 
käynnitysvuoden osalta suhtautumalla pidätty-
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västi sen myöntämiseen, jos se on tarpeen 
yritysten välisen kilpailutilanteen johdosta. 
Toisaalta käynnistysavustuksen myöntämistä 
tavanomaista korkeampana voisi puoltaa esi
merkiksi se, että hanke on vaikeasti käynnistet
tävissä. Tämän johdosta ensimmäisen ja toisen 
perusvyöhykkeen 2. ja 3. käynnistysvuoden 
vähimmäis- ja enimmäisprosenttiosuudet on 
määrätty yhtä suuriksi. 

Erityisalueella voitaisiin lakiehdotuksen mu
kaan laissa säädetty käynnistysavustuksen pro
senttiosuuden yläraja ylittää joko yhdeltä tai 
kahdelta käynnistysvuodelta enintään 20 pro
senttiyksiköllä tietyissä tapauksissa (14 §). Nä
mä tapaukset olisivat yhdenmukaisia sen suh
teen, mitä investointiavustuksen osalta on vas
taavalta osalta edellä todettu. 

Lakiehdotuksen mukaan toimintaansa laa
jentavien yritysten osalta käynnistysavustus 
lasketaan hankkeen kohteena olevan toiminta
yksikön käynnistyskauden aikana muodostu
van koko henkilöstön palkkasumman ja välit
tömästi ennen ensimmäisen käynnistyskauden 
alkamista vastaavalta ajalta muodostuneen 
henkilöstön palkkasumman erotuksesta. Hank
keeseen kuulumattoman henkilöstön palkkauk
sen yleisen palkkatason nousun vaikutus ote
taan laskelmissa huomioon vähennettävänä 
eränä. Kauppa- ja teollisuusministeriö vahvis
taa kuten nykyisinkin erikseen laskelmassa 
käytettävän palkkatason yleistä nousua vastaa
van kertoimen (16 §). 

Kehittämisavustus 

Kehittämisavustus on osoittautunut tarkoi
tuksenmukaiseksi keinoksi edistää hankkeita, 
jotka tukevat yritysten kilpailukykyä ja paran
tavat niiden kannattavuutta. Kehittämisavus
tuksen käyttökelpoisuutta ehdotetaan paran
nettavaksi tietyiltä osin voimassa olevaan lain
säädäntöön nähden. 

Voimassa olevan lain mukaan kehittämis
avustusta myönnetään neljännen perusvyöhyk
keen tukialueen ulkopuolella lähinnä pienille 
yrityksille erityisesti alueen heikoimmin kehit
tyneissä kunnissa. Kehittämisavustuksen 
myöntämisedellytyksiä mainitulla alueella eh
dotetaan laajannettavaksi poistamalla edellä 
mainittu säännös. Kehittämisavustusta myön
nettäessä tulisi kuitenkin yrityskohtaisten nä
kökohtien ohella ottaa huomioon myös sijain
tialueen elinkeinorakenteen kehittämistarve. 

Näin ollen avustusten myöntämiseen muun 
muassa pääkaupunkiseudulla suhtauduttaisiin 
pääsääntöisesti pidättyvästi. 

Myös kehittämisavustuksen enimmäismää
rää nostettaisiin neljännellä perusvyöhykkeellä 
nykyisestä 45 OJo :sta 65 OJo :iin hyväksyttävistä 
kustannuksista. Yli 50 OJo :n avustuksia tulisi 
kyseisellä vyöhykkeellä myöntää kuitenkin 
vain erityisestä syystä (19 §). Avustuksen mää
rää harkittaessa tulisi tällöin ottaa huomioon 
muun muassa hankkeen uutuusarvo ja hank
keeseen sisältyvä riski. Siltä osin, kuin käytetty 
prosenttiosuus ylittäisi 50 OJo, on päätöksen 
perustelemiseen kiinnitettävä erityistä huomio
ta. 

Voimassa olevan lain mukaista kehittämis
avustusta on myönnetty yrityksen kehittämisen 
kannalta keskeisen uuden toimihenkilön (niin 
sanottu avainhenkilö) palkkaukseen silloin, 
kun avainhenkilön paikkaaminen on osa kehit
tämishanketta. Koska varsinkin syrjäisille alu
eille on ammattitaitoisen johtohenkilöstön saa
minen vaikeaa, tulisi avainhenkilöiden palk
kausta tukea kehittämisavustuksella nykyistä 
laajemmin. Tuettavaksi kehittämishankkeeksi 
olisi siten voitava katsoa lähinnä pienessä yri
tyksessä tulevan toiminnan kannalta keskeisen 
uuden toimihenkilön paikkaaminen. Enää ei 
siten edellytettäisi, että yrityksen kehittämisen 
kannalta keskeisen uuden toimihenkilön palk
kaamisen olisi oltava osa muuta kehittämis
suunnitelmaa. Edelleen ehtona olisi kuitenkin 
avustusten päällekkäisyyden välttämiseksi se, 
ettei kyseisiä palkkauskustannuksia voida lu
kea käynnistysavustuksen piiriin (20 §:n 1 mo
mentin 3 kohta). Kehittämisavustuksen hyväk
syttävät kustannukset pysyisivät muilta osin 
ennallaan. 

Kehittämisavustuksen myöntäminen saattaa 
olla tarkoituksenmukaista myös silloin, kun 
yritystä ei ole vielä perustettu sen seikan selvit
tämiseen, onko yritystoiminnalle riittäviä edel
lytyksiä. Kehittämistyö voisi tällöin käsittää 
esimerkiksi sopivien tuotteiden ja tuotantome
netelmien sekä markkinointiedellytysten selvit
tämisen (17 §:n 2 momentti). 

Voimassaolevan lain mukaan kehittämis
avustusta ei myönnetä, mikäli hanketta rahoi
tetaan muulla valtion avustuksella tai muulla 
siihen verrattavissa olevalla tuella. Tästä olisi 
kuitenkin tarkoituksenmukaista poiketa erityi
sen laajojen ja kustannuksiltaan merkittävien 
hankkeiden kohdalla. Rahoituksen jakaminen 
saattaa tällöin olla edellytyksenä hankkeen to-
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teuttamiselle. Useamman tahon yhteisestikään 
rahoittamissa hankkeissa ei kehittämisavustuk
sen ja muun valtion avustuksen tai muun 
siihen verrattavissa olevan tuen määrä saa 
ylittää 75 prosenttia hankkeen kustannuksista 
(21 §). 

Avustusten hakeminen ja maksaminen 

Avustusten hakemista, käsittelyä ja maksa
mista koskevat säännösehdotukset vastaavat 
pääosiltaan voimassa olevia säännöksiä. 

Kauppa- ja teollisuusministeriön apuna on 
toiminut valtioneuvoston asettama kehitys
alueiden tuotantotukineuvottelukunta. Sen ni
meksi ehdotetaan muuttuneita olosuhteita pa
remmin vastaava yritystoiminnan aluetukineu
vottelukunta. Neuvottelukunta vastaisi ko
koonpanoltaan nykyistä. (22 §:n 2 momentti) 

Periaatteena olisi edelleen, että hakemus 
avustuksen saamiseksi on jätettävä viranomai
selle ennen hankkeeseen ryhtymistä siten, kuin 
siitä kunkin tukimuodon osalta erikseen sääde
tään. Erityisistä syistä on ministeriö voinut 
tästä poiketa. Näiden asioiden joustavan käsit
telyn kannalta on tarpeen, että myös teollisuus
piiri voi tehdä tästä päätöksen hankkeessa, 
jossa avustuksen myöntäminen kuuluu sille 
(24 §). 

Erinäiset säännökset 

Erinäisiä säännöksiä koskevaan lukuun sisäl
tyvät säännökset kuten nykyisinkin myönnettä
vän avustuksen suuruuden määrittämisen yleis
periaatteesta, avustusten käytön valvonnasta, 
avustuksille asetettavista mahdollisista ehdois
ta, avustusten takaisinperimisestä, avustusten 
käsittelyä koskevasta salassapitovelvollisuudes
ta, muutoksenhausta ja annettavista tarkem
mista määräyksistä. 

Säännöksiä on voimassa olevaan lakiin näh
den tarpeellisilta osiltaan tarkistettu ja täyden
netty. 

Avustuksen suuruutta koskevaa yleissään
nöstä (26 §) on tarkistettu siten, että tuettavas
ta toiminnasta käytetään nyt nimitystä yritys
toiminta. 

Voimassa olevan lain mukaan investointi
avustus on maksettava osaksi tai kokonaan 
takaisin, jos yritys viiden vuoden kuluessa 
investointiavustuksen maksamisesta ilman pa-

kattavaa syytä lopettaa investointiavustuksen 
myöntämisen perusteena olleen toimintansa tai 
supistaa sitä olennaisesti, jollei erityisistä syistä 
muuta johdu. Säännöksessä tarkoitettua viiden 
vuoden määräaikaa tulisi olosuhteiden niin 
vaatiessa voida pidentää avustuspäätöksen yh
teydessä enintään kymmeneksi vuodeksi. Mää
räajan pidennys koskisi myös käyttöomaisuu
den ja yrityksen myyntiä. Säännöstä voitaisiin 
soveltaa esimerkiksi matkailuhankkeissa, jotka 
ovat luonteensa puolesta helposti muutettavis
sa yksityiskäyttöön tai sellaisten kiinteistöjen 
osalta, jotka säilyttävät arvonsa ja joille on 
olemassa vaihtoehtoisia käyttötapoja (29 §). 

Siinä tapauksessa, että avustuksen takaisin 
perimistä koskeva päätös perustuu avustuksen 
hakijan antamiin vääriin tietoihin, on tarkoi
tuksenmukaista, että takaisin perittävälle mää
rälle maksettava korko olisi harkinnan mukaan 
joko 29 §:n 4 momentissa tarkoitettu korko tai 
I6 prosentin vuotuinen korko. Alempaa kor
koa sovellettaisiin silloin, kun täyden viivästys
koron soveltaminen olisi olosuhteet huomioon 
ottaen kohtuutonta (30 §). 

Erinäisiin säännöksiin on myös lisätty sään
nös niitä tapauksia varten, jossa investointi
avustuksen kohteena oleva vakuutettu käyttö
omaisuus tuhoutuu. Saatavasta vakuutus
korvauksesta olisi kauppa- ja teollisuusministe
riölle tällöin määrättävä maksettavaksi se osa, 
joka vastaa avustuksen osuutta käyttöomai
suudesta. Edellytyksenä olisi se, ettei hankkeen 
mukaista toimintaa jatkettaisi eikä tilalle han
kittaisi uutta vastaavaa käyttöomaisuutta. Va
kuutuskorvauksesta määrättäisiin maksetta
vaksi enintään kuitenkin maksetun avustuksen 
suuruinen määrä. Käyttöomaisuuden arvona 
käytettäisiin sen hankintahintaa (3I §). 

Avustuksen takaisinperimisen osalta on va
rauduttu siihen, että tarvittaessa voidaan ase
tuksessa säätää niistä ehdoista, joilla myös 
teollisuuspiiri voisi päättää avustuksien takai
sinperimisestä (32 §). 

Muilta osin luvun säännökset vastaavat olen
naisilta osiltaan voimassa olevan lain säännök
siä. 

2. Tarkemmat säännökset ja 
määräykset 

Voimassa olevan lain nojalla on valtioneu
vosto päättänyt tarkemmista avustusten myön
tämisessä noudatettavista periaateohjeista. Ne 
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ovat koskeneet avustusten myöntämisedelly
tyksiä yleensä sekä tuen myöntämistä puolta
via, korottavia ja rajoittavia tekijöitä toisaalta 
ympäristön toisaalta hankkeen kannalta. Lain 
nojalla on myös annettu asetus tuotantotoi
minnan alueellisesta tukemisesta, jossa on sää
detty teollisuuspiiriviranomaisten myöntämien 
avustuksien enimmäissuuruudesta ja muista 
avustusten myöntämisessä tarpeellisista seikois
ta. 

Tarkoituksena on, että vastaavat säännökset 
annettaisiin myös säädettävän lain soveltamista 
varten. 

Lakiehdotuksen mukaan kauppa- ja teolli
suusministeriö voi antaa teollisuuspiireille 
avustusten tasapuolisen ja yhtenäisen käsitte
lyn kannalta tarpeellisia määräyksiä (35 §:n 2 
momentti). Määräyksiä annettaisiin kuten voi
massa olevankin lain nojalla valtioneuvoston 
periaateohjeiden puitteissa teollisuuspiireissä 
tehtävien päätöksien yhdenmukaistamiseksi. 

3. Voimaantulo 

Lakiehdotus liittyy osana niin sanotun alue
poliittisen lainsäädännön uudistamiseen. Tuo
tantotoiminnan alueellisesta tukemisesta annet
tu laki olisi voimassa vuoden 1989 loppuun. 
Mainittu laki ehdotetaan kumottavaksi. Sitä 
kuitenkin sovellettaisiin niihin päätöksiin, jot
ka on tehty sen nojalla. 

Tarkoituksena on, että uusi laki tulisi voi
maan 1 päivänä tammikuuta 1989 tai mahdolli
simman pian sen jälkeen. Lakia sovellettaisiin 
sen voimaan tultua myönnettäviin avustuksiin 
edellyttäen, että avustusta koskeva hakemus on 
toimitettu teollisuuspiirille ennen lain voimaan
tuloa tai sen voimaantulon ja 31 päivän joulu-

kuuta 1993 välisenä aikana mainitut päivät 
mukaan luettuina ja että avustuksen perus
teena on ennen lain voimaantuloa tai sen 
voimaantulon ja 31 päivän joulukuuta 1995 
välisenäaikana mainitut päivät mukaan luettui
na alkava investointi-, tuotanto- tai kehittämis
toiminta. 

Koska yritystoiminnan aluetuesta annettava 
laki korvaa vuodesta 1982 alkaen voimassa 
olleen lain tuotantotoiminnan alueellisesta tu
kemisesta (vanha laki), ei vanhaa lakia näin 
ollen sovellettaisi enää avustuksiin, joita kos
kevat päätökset tehdään tämän lain voimaan
tulon jälkeen, vaikka avustushakemus olisikin 
jätetty asianomaiselle viranomaiselle ennen uu
den lain voimaantuloa. Mikäli tämä kuitenkin 
johtaa hakijan kannalta kohtuuttamaan tilan
teeseen, voitaisiin siitä poiketa siinä tapaukses
sa, että avustusta ei enää tämän lain mukaan 
voitaisi lainkaan myöntää tai että se olisi 
myönnettävä määrältään pienempänä kuin ha
kemuksen tekohetkenä voimassa olleen vanhan 
lain mukaan. Lisäksi edellytettäisiin, että han
ke on aloitettu ennen tämän lain voimaantu
loa. Hakijan kannalta kohtuuton tilanne olisi 
olemassa esimerkiksi silloin, kun hankkeen 
sijaintipaikka ei enää kuuluisi tuen piiriin tai 
että avustus olisi tämän lain tai sen nojalla 
annettujen säännösten perusteella myönnettävä 
pienempänä kuin vanhan lain mukaan. Tällai
seenkin avustukseen olisi kuitenkin muilta osin 
sovellettava uuden lain säännöksiä. 

Ennen lain voimaantuloa voitaisiin ryhtyä 
tarpeellisiin toimenpiteisiin tämän lain mukai
sen avustustoiminnan aloittamiseksi lain tultua 
voimaan. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Laki 
yritystoiminnan aluetuesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 luku 

Yleiset säännökset 

1 § 
Valtion avustuksia voidaan myöntää aluepo

litiikasta annetussa laissa ( 1 ) tarkoitetulla 
ensimmäisellä, toisella ja kolmannella perus
vyöhykkeellä (kehitysa/ue) sekä neljännellä pe
rusvyöhykkeellä yritystoiminnan edistämiseksi 
siten kuin tässä laissa säädetään. 

Tulo- ja menoarvioon otetaan vuosittain tar
peellinen määräraha myönnettyjen avustusten 
maksamista varten. Tukea voidaan yhteensä 
myöntää enintään tulo- ja menoarvion käsitte
lyn yhteydessä päätettyyn enimmäismäärään 
saakka. 

Tässä laissa tarkoitettuja avustuksia ovat 
investointiavustus, käynnistysavustus ja kehit
tämisavustus. 

2 § 
Palveluyritykselle, jonka toiminta perustuu 

alueelliseen tai paikalliseen kysyntään, voidaan 
avustuksia myöntää vain, jos yritys tuottaa 
yritystoiminnalle tarpeellisia palveluita. 

Tukea ei kuitenkaan myönnetä varsinaiseen 
maatilatalouteen eikä rakennusliiketoimintaan. 
Vähittäiskauppaan ja liikenteeseen voidaan tu
kea myöntää vain siltä osin, kuin kysymykses
sä on matkailuhanke. 

Hankkeeseen, johon on myönnetty maaseu
dun pienimuotoisen elinkeinotoiminnan edistä
misestä annetussa laissa (1031186) tarkoitettua 
avustusta, ei voida myöntää tässä laissa tarkoi
tettua avustusta. 

3 § 
Tämän lain mukaisten toimenpiteiden tar

koituksena on toteuttaa aluepolitiikasta anne
tussa laissa säädettyjä tavoitteita kehittämällä 
ja laajentamalla tuen kohteena olevilla alueilla 

harjoitettavaa tässä laissa tarkoitettua toimin
taa. Tällöin on kiinnitettävä huomiota myös 
yritystoiminnan laadullisen tason kohottami
seen. 

4 § 
Hankkeeseen, jonka toteuttamiseen osallis

tuu useampi kuin yksi yritys tai yritystoimintaa 
harjoittamaton yhteisö, avustus voidaan myön
tää ja maksaa sille yritykselle tai yritystoimin
taa harjoittamattomalle yhteisölle, joka on si
toutunut vastaamaan avustuksen käytöstä ko
ko hankkeeseen. 

5 § 
Avustuksen myöntämisen edellytyksenä on: 
1) että yritys aloittaa tai laajentaa toimin

taansa taikka uudistaa käyttöomaisuuttaan tai 
kehittämisavustuksen osalta kehittää toimin
taansa; 

2) että avustettava hanke edistää aluepolitii
kasta annetussa laissa säädettyjä tavoitteita; ja 

3) että yrityksellä katsotaan olevan edelly
tyksiä jatkuvaan kannattavaan toimintaan. 

Milloin kysymyksessä on yrityksen toimin
nan laajentaminen tai käyttöomaisuuden uu
distaminen, edellytetään lisäksi, että laajenta
misella tai uudistamisella arvioidaan saavutet
tavan hankkeen kohteena olevan toimintayksi
kön työpaikkojen, tuotannon jalostusarvon tai 
palvelusten olennainen lisäys. 

Milloin uudistettavan käyttöomaisuuden 
hankintaan on aikaisemmin myönnetty valtion 
varoista avustusta tai korkotukea, myönnetään 
uuden käyttöomaisuuden hankintaan avustusta 
vain työpaikkojen, tuotannon jalostusarvon tai 
palvelusten lisäystä vastaavalta osalta. 

Jos yritys uudistaa käyttöomaisuuttaan tek
niikaltaan olennaisesti korkeatasoisemmaksi, 
voidaan 2 ja 3 momentissa säädetystä kuiten
kin poiketa edellyttäen, että hanke on tarpeen 
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yritystoiminnan jatkuvuuden ja kannattavuu
den turvaamiseksi. 

6 § 

Investointiavustusta voidaan myöntää lisäksi 
kiinteistöjen omistamista ja ylläpitoa varten 
toimivalle yritykselle, joka palvelee yritystoi
mintaa (kiinteistöyritys). Tässä pykälässä tar
koitettu investointiavustus voidaan myöntää 
myös kunnalle. 

2 luku 

Investointiavustus 

7 § 

Investointiavustusta myönnetään yritystoi
mintaa varten tarpeellisen käyttöomaisuuden 
hankkimiseen taikka sen muutos- tai parannus
töiden suorittamiseen. 

Kaivannaistoiminnan osalta käyttöomaisuu
deksi luetaan koneet ja laitteet sekä maanpääl
liset rakennelmat. 

8 § 

Myönnettävän investointiavustuksen maara 
voi olla arvioitujen hyväksyttävien kustannus
ten kokonaismäärästä perusvyöhykkeittäin ja 
tukialueittain seuraava: 

perusvyöhyke 

ensimmäinen 
toinen 

tukialue A 

35-45% 
20-30% 

tukialue B 

25-35 OJo 
15-25% 

Kolmannella perusvyöhykkeellä ja neljännen 
perusvyöhykkeen tukialueelia investointiavus
tuksen enimmäismäärä voi olla 25 % arvioitu
jen hyväksyttävien kustannusten kokonaismää
rästä. Investointiavustusta myönnetään kol
mannella perusvyöhykkeellä ja neljännen pe
rusvyöhykkeen tukialueelia lähinnä alueen elin
keinorakennetta tai yritysten tuotannon tai 
tuotteiden teknistä tasoa olennaisesti paranta
viin hankkeisiin sekä toimintaansa aloittavien 
yritysten hankkeisiin siten, kuin valtioneuvosto 
päättää tarkemmista myöntämisperusteista. 

Investointiavustus voidaan kuitenkin myön
tää 1 momentin mukaista alarajaa pienempä
nä, milloin se investoinnin suuruuden tai pai
kallisten kilpailuolosuhteiden kannalta on pe
rusteltua. 

9 § 
Aluepolitiikasta annetun lain 11 §:ssä tarkoi

tetulla erityisalueella voidaan investointiavus
tusta myönnettäessä 8 §:ssä säädetty investoin
tiavustuksen prosenttiosuuden yläraja ylittää 
enintään 10 prosenttiyksiköllä. 

Milloin erityisalue sijaitsee neljännellä perus
vyöhykkeellä tukialueen ulkopuolella, inves
tointiavustuksen enimmäismäärä voi olla 10 
prosenttia hankkeen arvioitujen hyväksyttävien 
kustannusten kokonaismäärästä. 

10 § 
Jos investointiavustuksen maksamisvaihees

sa kustannusten todetaan olevan arvioituja 
kustannuksia pienemmät siten, että myönnetty 
avustus ylittäisi päätöksessä mainitun prosent
tiosuuden, tulee maksettavan investointiavus
tuksen määrä alentaa päätöksessä mainittua 
prosenttiosuutta vastaavaksi. 

11 § 
Investointiavustuksen saajan on 6 §:ssä tar

koitetuissa tapauksissa siirrettävä avustus 
vuokran tai muun vastikkeen perimisen yhtey
dessä kiinteistössä toimivalle taikka kiinteistön 
tai sen osan lunastaneelle yritykselle. Tätä 
tarkoittava ehto on otettava avustuksen myön
tämistä koskevaan päätökseen. 

3 luku 

Käynnistysavustus 

12 § 
Käynnistysavustusta myönnetään yrityksen 

tuotantotoiminnan aloittamisen tai laajentami
sen aiheuttamien enoakanpidätyksen alaisten 
palkkojen ja välillisten työvoimakustannusten 
yhteismäärästä (hyväksyttävä! palkkakustan
nukset). Välillisten työvoimakustannusten 
määräksi katsotaan 25 prosenttia mainituista 
palkoista. 

13 § 
Käynnistysavustusta myönnetään yhdeltä, 

kahdelta tai kolmelta tuotantotoiminnan tai 
laajennetun tuotantotoiminnan alkamista seu
raavalta 12 täyden toimintakuukauden mittai
selta ajanjaksolta (käynnistysvuosr). Käynnis
tysavustuksen määrä voi hyväksyttävistä palk
kakustannuksista olla seuraava: 
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ensimmäinen 
perusvyöhyke tukialue A tukialue B 

1. käynnistysvuosi 35-50 OJo 25-40% 
2. ja 3. käyn-
nistysvuosi 25-45% 15-35% 

toinen perusvyöhyke tukialue A tukialue B 

1. käynnistysvuosi 25-35% 20-30% 
2. ja 3. käyn-
nistysvuosi 15-30% 10-25% 

kolmas perusvyöhyke tukialue A tukialue B 

1. käynnistysvuosi 0-30% 0-30% 
2. käynnistysvuosi 0-25 OJo 0-25% 
3. käynnistysvuosi 0-25% 

neljäs perusvyöhyke tukialue 

1. ja 2. käyn-
nistysvuosi 0-25% 

Käynnistysavustusta myönnetään kolman
nella perusvyöhykkeellä ja neljännen perus
vyöhykkeen tukialueelia lähinnä alueen elinkei
norakennetta tai yritysten tuotannon tai tuot
teiden teknistä tasoa olennaisesti parantaviin 
hankkeisiin sekä toimintaansa aloittavien yri
tysten hankkeisiin siten, kuin valtioneuvosto 
päättää tarkemmista myöntämisperusteista. 

14 § 
Erityisalueella voidaan käynnistysavustusta 

myönnettäessä 13 § :ssä säädetty käynnistys
avustuksen prosenttiosuuden yläraja ylittää 
enintään 20 prosenttiyksiköllä. Milloin erityis
alue sijaitsee neljännellä perusvyöhykkeellä tu
kialueen ulkopuolella, käynnistysavustuksen 
enimmäismäärä voi olla 20 prosenttia arvioi
duista hyväksyttävistä palkkakustannuksista 
joko yhdeltä tai kahdelta käynnistysvuodelta. 

15 § 
Jos avustuksen maksamisvaiheessa palkka

kustannusten todetaan olevan arvioituja palk
kakustannuksia pienemmät siten, että myön
netty avustus ylittäisi päätöksessä mainitun 
prosenttiosuuden, tulee maksettavan käynnis
tysavustuksen määrää alentaa päätöksessä mai
nittua prosenttiosuutta vastaavaksi. 

16 § 
Toimintaansa laajentavan yrityksen hyväk

syttävät palkkakustannukset lasketaan avustus
ta maksettaessa siten, että hankkeen kohteena 

olevan toimintayksikön henkilöstölle kunkin 
käynnistysvuoden aikana maksettujen enna
konpidätyksen alaisten palkkojen ja välillisten 
työvoimakustannusten yhteismäärästä vähen
netään toimintayksikön henkilöstölle ensim
mäistä käynnistysvuotta edeltävän kahdentois
ta kuukauden pituisen ajanjakson aikana mak
settujen vastaavien palkkakustannusten määrä. 
Vähennettävää palkkakustannusten määrää 
korjataan vuosittain yleisen palkkatason nou
sua vastaavalla, kauppa- ja teollisuusministe
riön vahvistamalla kertoimella. 

Milloin 1 momentissa tarkoitettua laskuta
paa ei erityisten syiden takia voida soveltaa, 
hyväksyitävät palkkakustannukset tulee selvit
tää erikseen. 

4 luku 

Kehittämisavustus 

17 § 
Yrityksen kehittämiseksi voidaan kehitys

alueella sekä neljännellä perusvyöhykkeellä 
myöntää kehittämisavustusta hankkeeseen, 
jonka tarkoituksena on parantaa yrityksen joh
tamista, tuotantoa ja materiaalitoimintoja, ta
louden suunnittelua ja valvontaa, markkinoin
tia tai tutkimus- ja tuotekehitystyötä. 

Kehittämisavustus voidaan myöntää myös 
yrityksen perustamisedellytysten selvittämi
seen. 

18 § 
Kehittämisavustus myönnetään yrityksen 

esittämän suunnitelman mukaisesti rajattuun 
kehittämishankkeeseen. Kehittämishankkeen 
on oltava yrityksen toiminnan laajuus huo
mioon ottaen merkittävä. Kehittämisavustuk
sen edellytyksenä ei ole laajennus- tai muun 
investointihankkeen toteuttaminen. 

19 § 
Myönnettävän kehittämisavustuksen maara 

voi olla hankkeen arvioitujen hyväksyttävien 
kustannusten kokonaismäärästä kehitysalueella 
25-75 % sekä neljännen perusvyöhykkeen tu
kialueella 25-65 % ja muualla neljännellä 
perusvyöhykkeellä 0-65 %. 

Jos avustuksen maksamisvaiheessa kustan
nusten todetaan olevan arvioituja kustannuksia 
pienemmät siten, että myönnetty avustus ylit
täisi päätöksessä mainitun prosenttiosuuden, 
tulee maksettavan kehittämisavustuksen mää-
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raa alentaa päätöksessä mainittua prosentti
osuutta vastaavaksi. 

20 § 
Hyväksyttäviä kustannuksia ovat, siten kuin 

asetuksessa tarkemmin säädetään: 
1) yrityksen ulkopuolisten asiantuntija- ja 

koulutuspalvelujen hankkimisesta aiheutuvat 
kustannukset; 

2) kustannukset, jotka aiheutuvat kehittä
mishankkeen toteuttamiseksi tarpeellisista mat
koista; 

3) kustannukset, jotka aiheutuvat yrityksen 
kehittämisen kannalta keskeisen uuden toimi
henkilön paikkaamisesta edellyttäen, että näitä 
kustannuksia ei voida lukea käynnistysavus
tuksen piiriin; ja 

4) muut kustannukset, rakennusten ja kiin
teistöjen hankkimisesta aiheutuvia kustannuk
sia lukuun ottamatta, siltä osin, kuin ne liitty
vät uuden tuotantotekniikan tai uusien tuottei
den hankintaan. 

Tuotantotoimintaan liittyvien koneiden ja 
laitteiden hankintaan kehittämisavustusta voi
daan kuitenkin myöntää enintään 8 ja 9 §:ssä 
tarkoitettua investointiavustusta vastaava mää
rä. 

21 § 
Kehittämisavustusta ei myönnetä, jos han

ketta rahoitetaan muulla valtion avustuksella 
tai muulla siihen verrattavissa olevalla tuella. 
Tästä voidaan kuitenkin poiketa, milloin ra
hoituksen jakaminen useamman rahoittajan 
kesken on perusteltua hankkeen laajuuden 
vuoksi. Valtion avustus tai muu siihen verrat
tavissa oleva tuki yhdessä kehittämisavustuk
sen kanssa saa olla yhteensä enintään 75 6/o 
hankkeen hyväksyttävistä kustannuksista. 

5 luku 

Avustuksen hakeminen ja maksaminen 

22 § 
Avustuksia koskevia asioita käsittelee 

kauppa- ja teollisuusministeriö sekä, siten kuin 
jäljempänä säädetään, teollisuuspiiri. 

Periaatteellisesti tärkeissä tai huomattavia 
avustuksia koskevissa asioissa toimii kauppa
ja teollisuusministeriön apuna neuvoa-antava
na elimenä valtioneuvoston asettama yritystoi
minnan aluetukineuvottelukunta. Neuvottelu
kunnassa ovat edustettuina sisäasiainministe-

riö, valtiovarainministeriö, kauppa- ja teolli
suusministeriö sekä työvoimaministeriö. 

23 § 
Avustuksia myöntää kauppa- ja teollisuus

ministeriö sekä, siten kuin asetuksella sääde
tään, teollisuuspiiri. Avustuksien maksamisesta 
päättää teollisuuspiiri, jollei ministeriö erityi
sestä syystä katso aiheelliseksi pidättää itselleen 
päätösvaltaa. 

Avustushakemus on toimitettava asianomai
sen teollisuuspiirin piiri- tai paikallistoimis
toon. 

24 § 
Investointiavustusta on haettava ennen käyt

toomaisuuden hankkimista taikka avustuksella 
rahoitettavan rakentamis-, muutos- tai paran
nustyön aloittamista. 

Käynnistysavustusta on haettava ennen tuo
tantotoiminnan aloittamista. 

Kehittämisavustusta on haettava ennen ke
hittämishankkeen aloittamista. 

Avustushakemus, joka on toimitettu teolli
suuspiirille myöhemmin kuin 1-3 momentissa 
edellytetään, voidaan ottaa käsiteltäväksi, jos 
kauppa- ja teollisuusministeriö tai teollisuuspii
ri sen päätettäväksi kuuluvan avustuksen osal
ta erityisistä syistä niin päättää. 

25 § 
Investointiavustus maksetaan investoinnin 

edistymisen mukaan myöntämispäätöksessä 
määrättävin aikavälein ja hyväksyttävän selvi
tyksen perusteella. 

Käynnistysavustus maksetaan jälkeenpäin 
käynnistysvuosittain hyväksyttävän selvityksen 
perusteella. 

Kehittämisavustus maksetaan jälkeenpäin 
hyväksyttävän selvityksen perusteella. 

6 luku 

Erinäiset säännökset 

26 § 
Avustuksia myönnettäessä on niiden suuruu

desta päätettäessä pyrittävä varsinkin pysyvien 
työpaikkojen aikaansaamiseen ja turvaamiseen 
niillä alueilla, joilla työpaikkoja ei ole riittä
västi tarjolla. Erityistä huomiota on kiinnitet
tävä yritystoiminnan edistämiseen kehitys
alueen heikoimmin kehittyneissä osissa. Sa
moin on pyrittävä eri alueiden yhdyskunta-, 
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elinkeino- ja työmarkkinarakenteen sekä palve
lutason parantamiseen. Huomiota on kiinnitet
tävä myös hankkeen merkitykseen yritystoi
minnan monipuolistamisen sekä tuen piiriin 
kuuluvan alueen tuotantotekniikan ja ulko
maankaupan kehittämisen kannalta. 

27 § 
Avustuksen käyttöä valvoo kauppa- ja teolli

suusministeriö apunaan teollisuuspiirit. Minis
teriöllä ja teollisuuspiireillä sekä niiden val
tuuttamilla on oikeus tarkastaa hakijan liike
toimintaa avustuksen hakemisen ja käytön val
vonnan edellyttämässä laajuudessa sekä saada 
tarkastuksen edellyttämät asiakirjat ja muun 
aineiston käyttöönsä. Avustuksen saaja on 
muutoinkin velvollinen avustamaan tarkastuk
sessa. 

28 § 
Kauppa- ja teollisuusministeriö ja teollisuus

piiri voivat liittää ehtoja myöntämäänsä avus
tukseen edellyttäen, että ehdot ovat tarpeen 
lain tavoitteiden vastaisten vaikutusten estämi
seksi. Ehdot on asetettava siten, että niiden 
noudattamista voidaan valvoa. 

29 § 
Milloin yritys investointiavustuksen maksa

mista seuraavien viiden vuoden aikana tai 
avustuksesta päätettäessä erikseen erityisestä 
syystä asetetussa pidemmässä määräajassa, jo
ka voi olla enintään 10 vuotta, ilman pakotta
vaa syytä lopettaa investointiavustuksen myön
tämisen perusteena olleen toimintansa tai su
pistaa sitä olennaisesti, investointiavustus on 
määrättävä maksettavaksi takaisin osaksi tai 
kokonaan, jollei erityisistä syistä muuta johdu. 

Milloin investointiavustuksen kohteena oleva 
muun kuin kiinteistöyrityksen tai kunnan 
omistama käyttöomaisuus tai sen osa taikka 
yritys tai sen huomattava osa luovutetaan 1 
momentissa tarkoitettuna aikana toiselle, avus
tus on määrättävä maksettavaksi takaisin osak
si tai kokonaan. Takaisinperimisestä voidaan 
kuitenkin luopua, jos avustuksen on katsottava 
siirtyneen uudelle yritykselle ja jos avustuksen 
siirtoa on pidettävä tarkoituksenmukaisena. 

Jos investointiavustuksen kohteena oleva 
kiinteistöyrityksen tai kunnan omistama käyt
töomaisuus luovutetaan 1 momentissa tarkoi
tettuna aikana muulle kuin tässä laissa tarkoi
tetun tuen piiriin kuuluvalle yritykselle, inves
tointiavustus on maksettava takaisin kuuden 
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kuukauden kuluessa luovutuksesta. Milloin 
tässä momentissa tarkoitetun investointiavus
tuksen myöntämisen perusteena olleissa olo
suhteissa tapahtuu muu olennainen muutos 
sanottuna aikana, avustus voidaan määrätä 
maksettavaksi takaisin osaksi tai kokonaan. 

Takaisin maksettavalle avustuserälle voidaan 
määrätä maksettavaksi avustuksen maksamis
päivästä lukien vuotuinen korko, joka kulloin
kin vastaa Suomen Pankin peruskorkoa lisätty
nä neljällä prosenttiyksiköllä. Jollei takaisin 
maksettavaa avustusta suoriteta asetettuna erä
päivänä, on sille maksettava vuotuista viiväs
tyskorkoa 16 prosenttia. 

30 § 

Avustus on joko kokonaan tai osaksi mää
rättävä maksettavaksi takaisin, jos avustuksen 
saaja on: 

1) antanut avustusta tai sen maksamista ha
kiessaan olennaisessa kohdassa väärän tiedon; 

2) salannut avustuksen myöntämiseen tai 
maksamiseen olennaisesti vaikuttavia seikkoja; 

3) kieltäytynyt antamasta avustuksen mak
samista tai valvontaa varten tarvittavia tietoja, 
asiakirjoja tai muuta aineistoa taikka avusta
masta tarpeellisessa määrin tarkastuksen suo
rittamisessa; tai 

4) käyttänyt avustuksen muuhun kuin mihin 
se on myönnetty. 

Takaisin maksettavalle avustuserälle on 
maksettava 29 §:n 4 momentin mukainen kor
ko, minkä lisäksi voidaan määrätä suoritetta
vaksi lisäkorkoa, jonka suuruus on 16 prosen
tin ja mainitun koron erotus. 

31 § 

Jos investointiavustuksen kohteena ollut 
käyttöomaisuus tuhoutuu vahinkotapahtuman 
yhteydessä 29 §:n 1 momentissa tarkoitettuna 
aikana, on mahdollisesta vakuutuskorvaukses
ta määrättävä maksettavaksi kauppa- ja teolli
suusministeriölle se osa, joka vastaa avustuk
sen osuutta käyttöomaisuudesta sen hankinta
hetkellä. Maksuvelvollisuus voi kuitenkin olla 
enintään avustuksen suuruinen. Maksuvelvolli
suudesta voidaan vapauttaa, jos tuhoutuneen 
käyttöomaisuuden tilalle hankitaan uutta vas
taavaa käyttöomaisuutta. A vustukselle asetetut 
ehdot koskevat tällöin tilalle hankittua omai
suutta. 
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32 § 
Avustuksen takaisin maksamista koskevan 

29-31 §:ssä tarkoitetun päätöksen tekee 
kauppa- ja teollisuusministeriö. Asetuksella 
voidaan säätää teollisuuspiirin oikeudesta teh
dä tässä pykälässä tarkoitettuja päätöksiä. 

33 § 
Joka luvattomasti ilmaisee, mitä hän tämän 

lain mukaisesti asioita käsitellessään on saanut 
tietää yhteisön tai yksityisen henkilön taloudel
lisesta asemasta taikka liike- tai ammattisalai
suudesta, on tuomittava yritystoiminnan alue
tuesta annetussa laissa säädetyn salassapitovel
vollisuuden rikkomisesta sakkoon, jollei teosta 
ole muualla säädetty ankarampaa rangaistusta. 

Virallinen syyttäjä ei saa nostaa syytettä 1 
momentissa mainitusta rikoksesta, ellei asian
omistaja ole ilmoittanut rikosta syytteeseen 
pantavaksi. 

34 § 
Kauppa- ja teollisuusministeriön tämän lain 

nojalla tekemään hallintopäätökseen, lukuun 
ottamatta 29-31 §:ssä tarkoitettua päätöstä, 
ei saa hakea muutosta. Avustusta koskevaan 
teollisuuspiirin tekemään ratkaisuun haetaan 
muutosta kauppa- ja teollisuusministeriöitä sii
nä järjestyksessä kuin muutoksenhausta hallin
toasioissa annetussa laissa (154/50) on säädet
ty. 

Valituksesta huolimatta voidaan 29-
31 §:ssä tarkoitettu päätös panna täytäntöön. 

35 § 
Tarkemmat avustusten myöntämisessä nou

datettavat periaateohjeet annetaan valtioneu
voston päätöksellä. 

Teollisuuspiirien toimesta myönnettävien 
avustuksien enimmäissuuruutta ja muita näi
den avustusten myöntämisessä tarpeellisia seik
koja koskevat tarkemmat säännökset annetaan 
asetuksella. Kauppa- ja teollisuusministeriö voi 
antaa teollisuuspiireille tässä momentissa tar-
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koitettujen avustusten tasapuolisen ja yhtenäi
sen käsittelyn kannalta tarpeellisia määräyksiä. 

7 luku 

V oimaantulo- ja siirtymäsäännökset 

36 § 
Tämä laki tulee voimaan päivänä 

kuuta 19 ja on voimassa vuoden 
1993 loppuun. 

Tällä lailla kumotaan tuotantotoiminnan 
alueellisesta tukemisesta 10 päivänä heinäkuuta 
1981 annettu laki (533/81) siihen myöhemmin 
tehtyine muutoksineen. Mainittua lakia kuiten
kin sovelletaan sen nojalla tehtyihin päätök
siin. 

37 § 
Tätä lakia sovelletaan teollisuuspiirille ennen 

lain voimaantuloa tai päivänä 
kuuta 1989-31 päivänä joulukuuta 1993 tul
leiden hakemusten nojalla lain voimaantulon 
jälkeen myönnettäviin avustuksiin, joiden pe
rusteena on ennen lain voimaantuloa tai 
päivänä kuuta 1989-31 päivänä jou
lukuuta 1995 alkava investointi-, tuotanto- tai 
kehittämistoiminta. Avustus, jota koskeva ha
kemus on toimitettu teollisuuspiirille ennen 
lain voimaantuloa ja jota koskeva hanke on 
käynnistynyt ennen sanottua päivää, voidaan 
kuitenkin myöntää tuotantotoiminnan alueel
lisesta tukemisesta annetussa laissa säädetyn 
määräisenä siinä tapauksessa, että avustusta ei 
enää tämän lain mukaan voitaisi myöntää tai 
että se olisi myönnettävä määrältään pienem
pänä kuin tuotantotoiminnan alueellisesta tu
kemisesta annetun lain mukaan. 

38 § 
Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 

toimenpiteisiin, jotka ovat tarpeen tässä laissa 
tarkoitetun toiminnan aloittamiseksi lain tul
lessa voimaan. 
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